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Dişlerde gömülü kalma durumu, gelişmiş köke 
sahip kalıcı bir dişin başarısız sürmesi olarak tanım-
lanırken transmigrasyon, sürmemiş dişlerin orta hattı 
geçerek çenenin karşı tarafına göçünü tanımlayan ve 
nadir görülen bir fenomendir.1-3 Javid, bir dişin trans-

migre olarak kabul edilebilmesi için yarıdan fazlası-
nın orta hattı geçmesi gerektiğini savunurken, Tarsi-
tano ve ark. transmigrasyon için dişin orta hattı 
geçmesini yeterli kabul etmişlerdir.4,5 Transmigras-
yon, tarih öncesi dönemde kafataslarında Nodine ta-
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rafından tanımlanmış olup, yaşayan insanlarda bu 
anomaliyi tarif eden ilk insan Thoma’dır.3 

Kanin dişleri, dental arkların köşe taşları olarak 
kabul edilir. Bu dişler, fasiyal uyumu ve fonksiyonel 
yeterliliği korumada büyük rol oynar.1,3 Erken dö-
nemde dental laminanın anormal bir pozisyona yer 
değiştirmesi, kalıtsal faktörler, kanserler, endokrin 
problemler, travmatik fraktürler, konjenital eksik yan 
kesiciler, kanin dişinin konik şekli, erken kaybedilen 
veya düşmeyen süt dişleri, kanin dişindeki kistik lez-
yonlar ve diş ark boyutundaki uzunluk farklılıkları, 
kanin dişlerinin transmigrasyonuna neden olabilir.1,3 

Transmigrasyon, mandibulada maksillaya göre 
ve kadınlarda erkeklere göre daha sık görülür. Yine 
unilateral transmigrasyon, bilateral transmigrasyona 
göre daha sıktır.3 Genellikle asemptomatik olup, rutin 
radyografik muayenede teşhis edilirler.3 Ancak trans-
migre dişler, komşu dişlerde kök rezorpsiyonuna, yer 
değiştirmeye; koronoid bölgeye transmigrasyonda ise 
ağrı, rahatsızlık hissi ve nevraljik septomlara neden 
olabilir.6 

Bu çalışmanın amacı, gömülü ve transmigre 
kanin insidansını belirleyerek, demografik ve radyo-
grafik özelliklerini sunmaktır. 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 
Bu çalışmanın yürütülmesi, Akdeniz Üniversitesi Tıp 
Fakültesi Klinik Araştırmalar Etik Kurulu tarafından 
08/07/2020 tarihinde KAEK-469 karar numarası ile 
onaylanmıştır. Çalışma, Helsinki Deklarasyonu Pren-
sipleri’ne uygun olarak yürütülmüştür. 

Bu çalışmada, 2018 Ocak-2020 Ocak tarihleri 
arasında herhangi bir sebeple Akdeniz Üniversitesi 
Diş Hekimliği Fakültesi, Ağız, Diş ve Çene Radyo-
lojisi Anabilim Dalı’na başvuran 7.989 hastaya ait pa-
noramik radyografik görüntüler retrospektif olarak 
tarandı. Çalışmaya, 15 yaş ve üzerindeki hastalar 
dâhil edildi. Radyografik olarak sendromik veya is-
keletsel bir hastalığı düşündüren, dişleri ve kemik ya-
pıları etkileyen, travma varlığını düşündüren 
görüntülerle görüntü kalitesi iyi olmayan radyogra-
fik görüntüler çalışma dışı bırakıldı.  

Çalışmaya dâhil edilen hastalara ait görüntüler 
Planmeca ProMax (Planmeca Oy, 00880 Helsinki, 

Finlandiya) markalı panoramik cihazla elde edilmiş 
olup, aynı röntgen teknisyeni tarafından üretici fir-
manın talimatları doğrultusunda (66 kVp, 7 mA ve 
16 saniye) elde edilmiştir.  

Görüntüler, aydınlığı azaltılmış odada ağız, diş 
ve çene radyolojisi alanında en az 3 yıllık deneyime 
sahip aynı araştırmacı (A.T) tarafından aynı LED mo-
nitörden yaklaşık 40-50 cm uzaklıkta değerlendirildi. 
Taranan radyografik görüntülerde gömük kanin diş 
varlığı, lokalizasyonu (maksilla/mandibula), sayısı ve 
transmigrasyon durumları kaydedildi. Gömülü dişin 
orta hattı geçmesi, transmigrasyon olarak kabul edildi 
(Resim 1 ve Resim 2). Ayrıca her hasta için yaş ve 
cinsiyet gibi demografik değişkenler hakkındaki bil-
giler de toplandı. Gömülü kanin dişe sahip radyogra-
fik görüntülerde transmigre kanin varlığı, yazarlar 
tarafından birbirinden bağımsız olarak tekrar kontrol 
edilerek, gözlemci içi ve gözlemciler arası uyum de-
ğerlendirildi. 

İSTATİSTİKSEL ANALİZ 
Verilerin istatistiksel analizi SPSS (version 23.0, 
SPSS Chicago, USA) programı ile yapıldı. Veriler, 
ortalama±standart sapma, sayı ve yüzde olarak ifade 
edildi. Gömülü diş varlığı ile lokalizasyon ve cinsiyet 
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RESİM 1: Maksillada transmigre kanine ait panoramik radyografik görüntü.

RESİM 2: Mandibulada transmigre kanine ait panoramik radyografik görüntü.
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ilişkisi ve transmigre kanin varlığıyla lokalizasyon ve 
cinsiyetle ilişkisi incelenirken, Pearson ki-kare testi 
kullanıldı ve p<0,05 anlamlı kabul edildi. Gözlemci 
içi ve gözlemciler arası uyumun değerlendirilmesinde 
kappa katsayısı kullanıldı. 

 BULGULAR 
Çalışmanın örneklem boyutu, evreni bilinen örnek-
lem formülüne göre %95 güvenilirlik ve %1 sapma ile 
hesaplanarak, 7.989 hasta olarak belirlenmiştir. Göz-
lemci içi uyum 0,83, gözlemciler arası uyum 0,92 bu-
lunmuştur. 

Çalışmaya dâhil edilen görüntülerin 3.493’ü 
(%43,7) erkek, 4.496’sı (%56,3) kadın hastaya aitti. Ta-
ranan 7.989 panoramik radyografik görüntüde 204 
(%2,6) hastada 1 veya daha fazla sayıda gömülü kanin 
dişi saptanırken, 31 (%0,4) hastada transmigre kanine 
rastlanıldı. Yüz yetmiş dört hastada 1, 27 hastada 2, 2 
hastada 3 ve 1 hastada 4 adet olmak üzere toplam 238 
adet gömülü kanin diş tespit edildi. Gömülü kanin diş-
ler arasında transmigre kanin insidansı %15,2 bulundu. 
Çalışmaya dâhil edilen popülasyonda gömülü kanin in-
sidansı, transmigre kanin insidansı ve gömülü kanini 
olan hastalar içerisinde transmigre kanin insidansının 
maksilla ve mandibulaya göre dağılımı Tablo 1’de gö-
rülmektedir. Gömülü kanin ve transmigre kanin görülen 
hasta sayılarının, çenelere ve cinsiyete göre dağılımı ise 
Tablo 2’de görülmektedir. Gömülü kanin varlığının ve 
hangi çenede görüldüğünün cinsiyete göre dağılımında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark yoktu (sırasıyla 
p=0,189 ve p=0,076), ancak gömülü kanin varlığı, mak-
sillada mandibulaya göre istatistiksel olarak anlamlı de-
recede yüksek bulundu (p<0,001). Hem genel 
popülasyonda hem de gömülü kanini olan hastalar içe-
risinde cinsiyetle transmigre kanin varlığı arasında ista-
tistiksel olarak anlamlı bir ilişki bulunamadı (sırasıyla 
p=0,871 ve p=0,462). Transmigre kanin varlığı, mak-
sillada mandibulaya göre istatistiksel olarak anlamlı de-
recede yüksek bulundu (p<0,001). 

 TARTIŞMA 
Sürme yaşının üzerinden 1 yıl geçmesine rağmen 
hâlâ sürememiş dişler “gömülü” olarak adlandırılır.7 
Kanin dişlerin alveol kretinde normal konumlarında 
bulunması, fonksiyonel ve estetik açıdan oldukça 
önemli bir yere sahiptir.8,9 Kanin dişlerinin ektopik 
sürmesi, transmigrasyonu, kanin transpozisyonu ve 
gömülü kalma durumu sık sık gözlenen anomaliler-
dendir. Kanin dişinin gömülü kalması, bazı çalış-
malarda kadınlarda erkeklerden fazla görülürken, 
bazı çalışmalarda ise cinsiyetler arasında eşit dağıl-
mıştır.10-14 Çalışmamızda 204 gömük kanin dişinin 
124 tanesi kadın hastada, 80 tanesi ise erkek hastada 
tespit edildi. Ancak kadın ve erkek hastalardaki bu 
farklılık, istatistiksel olarak anlamlı bulunmadı 
(p=0,189). 

Kanin dişlerin gömülü kalma insidansları birçok 
araştırmacı tarafından araştırılmıştır.14-18 Literatürde 

Maksilla (%) Mandibula (%) Maksilla+Mandibula (%) Total (%) 
İncelenen popülasyonda gömük kanin insidansı 2,2 0,3 0,1 2,6 
İncelenen popülasyonda transmigre kanin insidansı 0,3 0,1 - 0,4 
Gömük kaninler içerisinde transmigre kanin prevalansı 12,7 2,5 - 15,2 

TABLO 1:  Transmigre kanin insidansının maksilla ve mandibulaya göre dağılımı.

Gömülü kanin Transmigre kanin 
Maksilla (n) Mandibula (n) Maksilla+mandibula (n) Toplam (n) Maksilla (n) Mandibula (n) Toplam (n) 

Cinsiyet Erkek 64 12 4 80 11 3 14 
Kadın 110 13 1 124 15 2 17 

Toplam 174 25 5 204 26 5 31 

TABLO 2:  Gömülü kanin ve transmigre kanin görülen hasta sayılarının çenelere ve cinsiyete göre dağılımı.



maksiller kanin dişlerin gömülü kalma insidansı 
%0,8-2,8 aralığında değişirken, mandibular kanin 
dişlerin gömülü kalma insidansı %0,31’dir.3 Jain ve 
ark., ortodonti hastalarında kanin dişi anomalilerini 
inceledikleri çalışmalarında, kanin dişlerin gömülü 
kalma sıklığını %1,38, maksiller kanin dişleri için 
gömük kalma insidansını %0,93, mandibular kanin 
dişleri için bu insidansı %0,37 bulmuşlardır.14 Türk 
popülasyonunda yürütülen çalışmalarda Aktan ve 
ark., kanin dişlerin gömülü kalma sıklığını %2,2, 
maksiller kanin dişleri için gömük kalma insidansını 
%1,74, mandibular kanin dişleri için bu insidansı 
%0,46 bulmuşlardır.15 Aydın ve ark. çalışmalarında 
kanin dişlerin gömülü kalma sıklığını %3,58, mak-
siller kanin dişleri için gömük kalma insidansını 
%3,29, mandibular kanin dişleri için bu insidansı 
%0,44 bulmuşlardır.16 Çelikoğlu ve ark. çalışmala-
rında kanin dişlerin gömülü kalma sıklığını %5,1,  
maksiller kanin dişleri için gömük kalma insidan-
sını %4,9, mandibular kanin dişleri için bu insidansı 
%0,4 bulmuşlardır.17 Ezirganlı ve ark., mandibular 
kanin dişlerin gömülü kalma insidansını %0,7 bul-
muşlardır.8 Çalışmamızda bu insidans, maksiller 
kanin dişleri için %2,2 bulunurken, mandibular 
kanin dişleri için %0,3, hem maksilla hem mandi-
bulada gömülü kalma insidansı ise %0,1 bulundu. 
Maksilla ve mandibula ayırt etmeksizin kanin diş-
lerin gömülü kalma insidansı ise %2,6 bulunmuştur. 
Çalışmamızda sunulan bulgulara göre gömülü kanin 
diş insidansı, Aydın ve ark. ve Çelikoğlu ve ark.nın 
yürüttükleri çalışmaların bulgularından daha düşük, 
Jain ve ark. ve Aktan ve ark.nın bulgularından biraz 
daha yüksektir.14-17 

Gömülü dişlerin migrasyonu nadir görülen bir 
durumdur ve mekanizması hâlen bilinmemektedir.19,20 
Transmigrasyon ise daha abartılı bir göç şekli olup, 
dişin orta hattın karşısına hareketidir.9,16,20 Transmigre 
dişler, kadınlarda erkeklere göre daha fazla görülür 
ve genel olarak gömülü kalırken, nadir de olsa orta 
hatta ya da çenenin karşı tarafında sürebilirler.3,8,21,22 
Transmigre dişler sıklıkla asemptomatik olsalar da 
diş köklerinin rezorpsiyonuna, komşu dişlerde dev-
rilmeye, nevraljik semptomlara, hastada ağrıya neden 
olabilir.23,24 Transmigre dişlerin teşhis edilmesi, te-
davi planlaması ve komplikasyon önlenmesi açısın-
dan önemlidir. Tedavileri arasında cerrahi çekimleri, 

transplantasyon, periyodik takip ve ortodontik teda-
vide alternatifler yer almaktadır.23,25  

Çalışmamızda gömülü dişin orta hattı geçmesi, 
transmigrasyon olarak kabul edildi.5,26 Sunulan çalış-
mada 31 transmigre kanin dişinin 17 tanesi kadın-
larda, 14 tanesi ise erkeklerde tespit edilmiştir. Yine 
cinsiyetle transmigre kanin diş görülme sıklığı ara-
sındaki ilişki, hem genel popülasyonda hem de gö-
mülü kanin dişler arasında istatistiksel olarak 
anlamsız bulunmuştur (sırasıyla p=0,871 ve 
p=0,462). Ayrıca çalışmamızda, tüm transmigre kanin 
dişler radyografik olarak “gömülü” nitelendirildi ve 
komşu dişlerde radyografik olarak herhangi bir 
komplikasyona neden olmamışlardı. Çalışmamız, her 
ne kadar retrospektif olsa da ve hastaların klinik du-
rumları bilinmese de transmigre dişlerin radyografik 
olarak komplikasyona neden olmaması nedeniyle 
tedavi planı olarak, periyodik takip olarak düşü-
nülmüştür. 

Kanin transmigrasyonunun çok nadir görülmesi, 
insidansın belirlenmesini zorlaştırır.27 Yapılan bazı 
çalışmalarda yanlızca mandibular transmigre kanin 
dişlerin insidansı incelenmiş olup, bazı çalışmalar ise 
hem mandibular hem de maksiller transmigre kanin 
dişler için yürütülmüştür.2,8,14-17,19,28,29 Aras ve ark. ise 
yalnızca maksiller transmigre kanin insidansını ince-
lemiş olup, bu insidansı %0,2 bulmuştur.30 Mandibu-
lar kaninlerde transmigrasyon insidansı %0,33-0,46 
arasında değişmektedir.28 Azeem ve ark. mandibular 
transmigre kanin insidansını %0,98, Ezirganlı ve ark. 
%0,17, Büyükkurt ve ark. ise %0,33 bulmuşlar-
dır.8,28,29 Hem mandibular hem de maksiller trans-
migre kanin dişler için yürütülen çalışmalarda Aktan 
ve ark., maksilla ya da mandibula ayırmaksızın kanin 
transmigrasyonunu %0,48 bulmuşken, maksiller 
kanin transmigrasyonunu %0,14, mandibular kanin 
transmigrasyonunu ise %0,34 bulmuşlardır.15 Aydın 
ve ark., maksilla ya da mandibula ayırmaksızın kanin 
transmigrasyonunu %0,31, maksiller kanin trans-
migrasyonunu %0,13, mandibular kanin transmig-
rasyonunu ise %0,18 bulmuş, Çelikoğlu ve ark. bu 
insidansları sırasıyla %0,27, %0,05 ve %0,22 olarak 
bulmuşlardır.16,17 Jain ve ark. transmigre kanin insi-
dansını maksiller ya da mandibular olarak ayırmayıp 
%0,12, Türkmenoğlu ve ark. %0,07, Menziletoğlu ve 
ark. ise %0,08 bulmuşlardır.2,14,19 Sunulan çalışmada, 
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hem maksiller hem de mandibular transmigre kanin-
lerin insidansı, hem çalışmaya dâhil edilen genel po-
pülasyon içinde hem de yalnız gömülü kaninleri olan 
popülasyon içinde ayrı ayrı incelenmiştir. Çalışma-
mızda maksilla ya da mandibula ayırmaksızın kanin 
transmigrasyonu genel popülasyonda %0,4 bulunurken, 
gömülü kaninler içerisinde %15,2 insidansında ve ol-
dukça yüksek bulunmuştur. Maksiller kanin transmig-
rasyonu genel popülasyonda %0,3, mandibular kanin 
transmigrasyonu ise %0,1 bulunurken, gömülü ka-
ninler içerisinde sırasıyla %12,7 ve %2,5 bulun-
muştur. Şentürk ve ark.nın 146 gömülü kanin dişi 
inceledikleri çalışmalarında kanin transmigrasyo-
nunu, çalışmamızdan daha az olarak %8,82 insi-
dansında bulmuşlardır.25 Çalışmalar arasındaki bu 
farklılıkların, her çalışmaya dâhil edilen hastalara 
ait dâhil edilme kriterlerinin farklı olmasından kay-
naklandığı düşünülmektedir. 

Kaninlerin gömülü kalma insidansı maksiller ka-
ninlerde daha sıkken, transmigrasyon ise mandibular 
kaninlerde daha sıktır.3 Çalışmamızda literatürle 
uyumlu olarak maksiller kaninlerde gömük kalma in-
sidansı, mandibular kaninlerden istatistiksel olarak 
daha fazla iken (p<0,001), literatürün aksine maksil-
ler transmigre kanin insidansı, mandibular transmigre 
kanin insidansına göre istatistiksel olarak anlamlı de-
recede yüksek bulunmuştur (p<0,001). Çalışmamızda 
toplam 31 transmigre kaninin 26 tanesi maksillada, 5 
tanesi ise mandibulada görülmüştür. Şentürk ve ark. 
toplam 13 transmigre kaninin 3 tanesini maksillada, 
10 tanesini ise mandibulada, Menziletoğlu ve ark. 8 
transmigre kanini maksilla ve mandibulada eşit sa-
yıda, Türkmenoğlu ve ark. 26 transmigre kaninin 
8’ini maksillada, 18’ini ise mandibulada, Aktan ve 
ark. 28 transmigre kaninin 8’ini maksillada, 20’sini 
mandibulada, Aydın ve ark. 9 transmigre kaninin 
3’ünü maksillada, 6’sını mandibulada, Çelikoğlu ve 
ark. 6 transmigre kaninin 1 tanesini maksillada, 5 ta-
nesini mandibulada bulmuşlardır.2,15-17,19,25 Referans 
gösterilen çalışmalar içerisinde yalnızca sunulan ça-
lışmada, maksillada görülen transmigre kanin sayısı, 
mandibulada görülen transmigre kanin sayısından 
fazladır. Bu duruma, transmigrasyon olarak kabul 
edilme kriterlerindeki farklılıkların neden olabileceği 
düşünülmektedir. Çalışmamızda orta hattı geçen her 
gömülü diş, transmigre olarak kabul edilmiştir. 

Sadece klinik muayene transmigrasyon tanısı 
için yetersizdir.25 Rutin periapikal radyografiler ise 
transmigre dişin, mandibulada dişlerin kök apikal-
lerinin altında, maksillada ise nazal kaviteye yakın 
olarak konumlanabilmesinden dolayı yetersiz kala-
bilmektedir.23 Bu nedenle klinik olarak herhangi bir 
dişin eksikliğinde panoramik radyografik muayene 
gereklidir.31 Sunulan çalışmada standart bir prosedür 
olması, maliyetinin az olması, hastanın nispeten daha 
az radyasyona maruz kalması, retrospektif verilere 
ulaşma kolaylığı gibi avantajlarından dolayı panora-
mik radyografik görüntüler kullanılmıştır. Ancak ya-
zarlar, bu çalışmanın yalnızca radyografik olarak 
yürütülmesini, hastada klinik olarak şikâyet varlığı-
nın bilinmemesini ve bu nedenle tedavi planının net 
olarak yapılamamasını çalışmanın limitasyonları ola-
rak görmektedirler. 

 SONUÇ 
İncelenen 7989 panoramik radyografik görüntünün, 
incelenen popülasyonda transmigre kanin insidansı 
%0,4, gömülü kanin dişleri içerisinde ise %15,2 olarak 
bulunmuştur. Transmigre kaninin cinsiyetlere göre da-
ğılımında, hem genel popülasyonda hem de gömülü 
kanin dişleri içerisinde anlamlı bir farklılık bulunama-
mıştır. Sunulan çalışmanın en çarpıcı sonucu, maksiller 
transmigre kanin dişlerin, mandibular transmigre kanin 
dişlerinden anlamlı derecede yüksek bulunmasıdır 
(p<0,001). Bu durum literatür için yeni bir bilgi olup, 
çalışmanın sonuçlarının ve bu durumun sebeplerinin 
daha ileri çalışmalarda incelenmesi önerilmektedir. 

Finansal Kaynak 
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gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
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